



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الحمد لله الذي هدانا لهذا
أما كنا لنجدن ما كنا نعبد

آنچه باید قبل از

سفر از بعین بدانید



يارب الحسين عليه السلام

آنچه باید قبل از سفر اربعین بدانید

شامل:

- . اطلاعات کاربردی برای پیاده‌روی
 - . احکام مربوط به سفر اربعین
-

تهیه شده توسط:

حسینیه مجازی مکتب‌الشهداء



ای کاش با شامی بودیم
 و به فوز عظیم می رسیدیم

این حرکت حرکت عشق و ایمان است؛ ما هم از دور نگاه می کنیم به این حرکت، و غبطه می خوریم به حال آن کسانی که این توفیق را پیدا کردند و این حرکت را انجام دادند. این کسانی که این راه را طی کردند و این حرکت عاشقانه را و مؤمنانه را دارند انجام می دهند، واقعاً دارند حسنه‌ای را انجام می دهند. این یک شعار بزرگ است، لا تُحَلُّوا شَعَائِرَ اللَّهِ، این بلاشک جزو شعائر الله است. جا دارد که امثال بنده که محرومیم از این جور حرکت‌ها عرض بکنیم که «یا لیتنا کنا معکم فنفوز فوزاً عظیماً».

بیانات مقام معظم رهبری در ابتدای درس خارج فقه ۹/۰۹/۱۳۹۴

اطلاعات کاربردی برای پیاده‌روی اربعین

میزان مسافت: حدود ۸۲ کیلومتر

تعداد ستون‌ها: ۱۴۵۲ ستون

فاصله‌ی بین هر ستون: ۵۰ متر (۲۰ ستون = ۱ کیلومتر)

زمان لازم برای پیاده‌روی کل مسیر: ۲۰ تا ۲۵ ساعت (متوسط روزی ۷ تا ۸ ساعت)

زمان تخمینی سفر پیاده: ۲ تا ۳ روز

بهترین زمان شروع سفر: ۱۶ ماه صفر

انتظار می‌رود در این تاریخ سفر تمام شود: ۱۹ ماه صفر

مسیر: پس از زیارت حرم امیرالمؤمنین علیه‌السلام، از "باب الساعه" حرم حضرت علی علیه‌السلام خارج شده و پیاده‌روی را مستقیم از کنار خیابان امام زین العابدین علیه‌السلام یا خیابان امام جعفر صادق علیه‌السلام شروع کنید. این مسیرها را مستقیم بروید تا به بزرگراه کربلا برسید. به سمت چپ رفته، جایی که سیل عاشقان به صورت پیاده به سمت کربلا در حال حرکت هستند. به آنها ملحق شوید و بعد حدود ۲۵ کیلومتر در ستون ۱۴۵۲، شما به حرم حضرت عباس علیه‌السلام خواهید رسید.

اطلاعات کاربردی برای پیاده‌روی اربعین

- * سعی کنید وسایل کم وزنی را با خود حمل کنید. نیازی به همراه داشتن غذا یا آب نیست چون مقدار زیادی غذا و آب در مسیر موجود است.
- * مقداری داروی اساسی برای ۲ یا ۳ روز پیاده‌روی همراه داشته باشید. با اینکه تعدادی کلینیک‌های کوچک و کمپ‌های درمانی در طول مسیر وجود دارند.
- * به جای همراه داشتن کیف‌دستی بزرگ یک کوله‌پشتی سبک را به وسایلتان اختصاص بدهید.
- * برای جلوگیری از سرما خوردگی لباس‌های مناسب به همراه داشته باشید: جوراب، دستکش، کلاه، پوشش گوش، کاپشن و...
- * گرم یا لوسیون مناسب برای تاول و عرق‌سوز به همراه داشته باشید.
- * شما می‌توانید یک قرآن و منتخب ادعیه جیبی به همراه داشته باشید. البته بهتر است این‌ها را در موبایل خود داشته باشید تا در حال پیاده‌روی گوش فرا داده یا بخوانید.
- * کفش‌های تازه و بسته‌بندی را نپوشید. بهتر است یک کفش مناسب و آزاد بپوشید. همچنین دمپایی به همراه داشته باشید.
- * کلاه آفتاب‌گیر و یک چتر کوچک و مناسب برای حفظ از گرما یا باران به همراه داشته باشید.
- * دستمال مرطوب مخصوص دست و صورت، رول دستمال کاغذی، مسواک، خوله شخصی، صابون یا ژل شستشو و لیوان همراه داشته باشید.
- * ماسک‌های بهداشتی به همراه داشته باشید تا در طول مسیر از سرما و گرد و غبار محافظت کند.

اطلاعات کاربردی برای پیاده‌روی اربعین

* توصیه می‌شود بگ عدد کیسه‌خواب نیز به همراه داشته باشید تا در صورت مناسب نبودن و سرد بودن مکان‌ها برای استراحت از شما در برابر خاک و سرما محافظت کند.

* همهی خدمات در طول مسیر مانند اسکان، نوشیدنی‌ها، غذاها و حتی ماساژ بصورت رایگان ارائه می‌شود. نیازی به حمل مقدار زیادی پول نیست مگر که بخواهید به موب‌ها (کمپ یا حسبنیه) کمکی کرده باشید.

* اگر که می‌خواهید تماس تلفنی داشته باشید بهتر است این کار را قبل از طلوع آفتاب انجام دهید به این خاطر که احتمالاً به دلیل ترافیک بالای شبکه در طول روز با مشکل بر خواهید خورد.

* سعی کنید از تلف کردن غذاها و نوشیدنی‌ها پرهیزید.

* توصیه می‌شود از بین خوراکی‌های همراه، آخیل و نان‌های خشک سیوس‌دار همراه داشته باشد که این دو به سیستم گوارشی خیلی کمک می‌کنند. کشمش، میوه‌های خشک، نخودچی و شکلات به همراه داشته باشید. شکلات شبرین باعث ایجاد تشنگی می‌شود اما شکلات تلخ انتخاب خوبی برای یک پیاده‌روی طولانی است. در واقع شکلات تلخ برای تأمین انرژی بسیار مفید است.

* به خانم‌ها توصیه می‌شود که در این سفر مسائل امنیتی را رعایت کنند و از مسیرهای اصلی فاصله نگیرند تا جایی که ممکن است از ویزای فردی استفاده نکنند و مجردی به پیاده‌روی نروند. بهتر است از چادری استفاده کنند که امکان انداختن کوله با آن وجود داشته باشد. انواع چادرهای لبنانی و ملی مناسب است.

اطلاعات کاربردی برای پیاده‌روی اربعین

* اگر برایتان مقدور است هدیه‌های کوچکی مثل برچسب و پیکسل‌های مختلف مذهبی و... برای قدردانی از خادمینی که در طول مسیر با خدمات‌رسانی شما را شرمندگی می‌کنند داشته باشید.

* در راه بازگشت، برای رفتن به مهران، کاظمین یا بغداد، از گاراز بغداد ماشین کرایه کنید.

* برای رفتن به نجف، جزایه، شلمچه یا فرودگاه نجف از گاراز نجف یا میدان ساحت‌الزهرا، خود را به عمود ۶۷۲ برسانید و بعد از آنجا نسبت به تهیه‌ی وسیله‌ی نقلیه اقدام کنید.

* اگر می‌خواهید به‌صورت هوایی خارج شوید، حتماً ۸ ساعت قبل از پرواز در فرودگاه حاضر شوید.

* از آنجائیکه اکثر مردم عراق در بعد از ظهر اربعین به شهرهای خود بر می‌گردند، بهتر است در روز اربعین برای بازگشت به کشور اقدام نکنید.

* اگر بعد از اربعین هم قصد ماندن در کربلا را دارید، حتماً ارز کافی همراه داشته باشید. زیرا بعد از اربعین موکب‌ها جمع می‌شوند.

غلامات المؤمن خمس... و زیارة الأربعین...

مؤمن پنج شانه دارد... و یکی از آنها زیارت روز اربعین است.

احکام مربوط به سفر اربعین

سؤال: در مسافرت، نمازهای شکسته را به چه نیتی باید بخوانیم، مثلاً بگویم چهار رکعت نماز ظهر، یا دو رکعت نماز ظهر، یا چهار رکعت نماز ظهر شکسته یا ...؟

جواب: به زبان آوردن نیت نماز لازم نیست. بنابراین، وقتی که مسافر برای خواندن نماز ظهر یا عصر یا عشا به نماز می‌ایستد و تکبیر می‌گوید و به قصد قربت، نماز را دو رکعتی می‌خواند، صحیح است؛ ولی اگر بخواهد نیت را به زبان آورد، می‌تواند بگوید: «نماز ظهر به جا می‌آورم، قربت‌الی الله» یا «دو رکعت نماز ظهر به جا می‌آورم، قربت‌الی الله» یا «نماز ظهر شکسته به جا می‌آورم، قربت‌الی الله».

سؤال: اگر در مسافرت بخواهیم نماز قضا بخوانیم، با اینکه نمازهای چهار رکعتی ما شکسته است، باید کامل بخوانیم یا شکسته؟ در کل، آیا می‌توانیم در مسافرت نماز قضا بخوانیم؟

جواب: نمازهایی را که در غیر سفر قضا شده است، باید به طور کامل خواند و اگر در سفر قضا شده باشد، به صورت شکسته در سفر، هرچند ده روز نماند، می‌توانید قضای نمازهای چهار رکعتی را به جا آورید.

سؤال: اگر در مسافرت، نمازهای چهار رکعتی قضا شود و بخواهیم در وطن قضای آن را بخوانیم، تکلیف چیست؟

جواب: باید شکسته بخوانیم.

سؤال: آیا می‌توانیم نذر کنیم در مسافرت روزه بگیریم؛ آیا حتماً باید پیش از مسافرت نذر کنیم یا در زمانی که در سفر هستیم نیز می‌توانیم نذر کنیم؟

احکام مربوط به سفر اربعین

جواب: نذر روزه ماه رمضان و قضای آن در سفر، صحیح نیست؛ ولی اگر بخواهد روزه مستحب را نذر کند که در سفر به جا آورد، چنانچه روزه واجب برعهده نداشته باشد، اشکال ندارد. بنابراین، کسی که روزه قضا دارد، اگر نذر کند در سفر روزه بگیرد، صحیح نیست. نذر باید پیش از سفر باشد؛ یعنی قبل از رفتن به سفر نذر کند که در این مسافرت روزه می‌گیریم یا نذر کند.

سؤال: آیا نماز قضا را می‌توانیم به جماعت بخوانیم؛ مثلاً در شهری مسافر هستیم و نمازمان سر دو رکعت تمام می‌شود. در دو رکعت بعد، می‌توانیم نماز قضا اقتدا کنیم؟ یا اگر دو نماز را با نماز اول امام جماعت خواندیم، در نماز دوم، می‌توانیم یک نماز قضا اقتدا کنیم؟

جواب: اشکال ندارد و در هر دو صورت، می‌توانید نماز قضا اقتدا کنید.

سؤال: آیا نماز قضای ما باید با نماز امام جماعت متحد باشد؟ مثلاً اگر امام جماعت نماز عصر را می‌خواند، فقط نماز قضای عصر را می‌توانیم به او اقتدا کنیم یا نمازهای دیگر هم اشکال ندارد؟

جواب: در فرض سؤال، لزومی ندارد نماز امام و مأموم متحد باشد و نماز قضای دیگر را نیز می‌توانید اقتدا کنید.

سؤال: بردن مهر یا قرآن یا کتاب دعا از حرم مطهر برای تبرک یا گرو نگه داشتن برای برآمدن حاجت، چه حکمی دارد؟

جواب: بردن مهر و قرآن و کتاب‌های دعای حرم و مسجد جایز نیست و چنانچه کسی عمداً یا سهواً برده باشد، باید به جای آن برگرداند.

احکام مربوط به سفر اربعین

سؤال: بوسیدن درگاه حرم و آستان مقدس و سجده روبروی قبر مطهر چه حکمی دارد؟

جواب: بوسیدن در و درگاه حرم اشکال ندارد؛ ولی سجده کردن در مقابل ضریح و قبر مطهر، جایز نیست؛ مگر سجده شکر خدا، به جهت توفیق این زیارت. بهتر است زائران گرمی سجده شکر را هم رو به روی قبر و ضریح مطهر انجام ندهند.

سؤال: آیا با غسل زیارت می‌توانیم نماز بخوانیم یا باید وضو هم بگیریم؟

جواب: نمی‌توان نماز خواند و باید وضو هم گرفت.

سؤال: وضو گرفتن از آب سردکن‌های داخل صحن‌ها که مخصوص نوشیدن است، برای نماز یا زیارت، چه حکمی دارد؟

جواب: باطل است. چون آب وضو باید مباح باشد و این آب‌ها ویژه نوشیدن است، نه وضو گرفتن.

سؤال: اگر برای رفتن به حرم مطهر و زیارت، وضو گرفته باشیم، آیا می‌توانیم با همان وضو نماز بخوانیم یا مجدداً باید وضو بگیریم؟

جواب: تا زمانی که وضو باطل نشده است، نماز خواندن و انجام دادن سایر کارهایی که نیاز به طهارت دارد، با همان وضو منعی ندارد.

سؤال: اگر مسافر باشیم و در نماز جماعت، سر دو رکعت سلام بدهیم و نمازمان تمام شود، آیا در دو رکعت بعدی نماز امام جماعت، حتماً باید یک نماز دو رکعتی اقتدا کنیم؟ یا می‌توانیم مثلاً نماز چهار رکعتی ادا یا قضا اقتدا کنیم و بقیه آن را خودمان فرادا بخوانیم؟

احکام مربوط به سفر اربعین

جواب: هر دو صورت، اشکال ندارد و لزومی ندارد حتماً نماز دو رکعتی اقتدا کنید و وقتی که نماز جماعت تمام شد، باقیمانده نماز را فرادا می‌خوانید و صحیح است.

سؤال: اگر عده‌ای مسافران که در صف نماز جماعت ایستاده‌اند، سر دو رکعت سلام بدهند و اتصال صفوف جماعت قطع شود، وظیفه ما در نماز جماعت چیست؟

جواب: اگر انصاف قطع شود، به این معنی که از هیچ سمت، نه از صف جلو و نه از سمت راست یا چپ، اتصال نداشته باشید، نماز شما فرادا می‌شود و بعد از آن را باید خودتان به نیت فرادا ادامه دهید.

سؤال: در رساله‌های توضیح‌المسائل آمده است، اقتدای مسافر به حاضر و برعکس، مکروه است، بر فرض که ما در شهری مسافر باشیم، بهتر است نماز را فرادا بخوانیم یا در نماز جماعت شرکت کنیم؟

جواب: مسافری که نماز را شکسته می‌خواند، اگر به امام جماعتی که نماز را تمام می‌خواند اقتدا کند، ثوابش از نماز جماعتی که هر دو (امام و مأموم) نمازشان تمام یا هر دو شکسته باشد، کمتر است و کراهت در اینجا به همین معنی است. ولی باز در این فرض هم ثواب نماز جماعت از نماز فرادا بیشتر است. پس، بهتر است در نماز جماعت شرکت کنید.

سؤال: آیا سفر بدون دریافت پاسپورت یا ویزا به کربلا در ایام اربعین، صحیح است؟

جواب: دولت در خصوص خروج از کشور مقرراتی معین کرده که حتماً باید مراعات شود و حرکت خارج از این ضوابط مطلوب نیست.

«تلفن‌های ضروری»

سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد:

۰۰۹۶۴ - ۱۵۳۷۷۶۴۴ و ۱۵۳۷۷۶۰۵

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در کربلا:

۰۰۹۶۴ - ۳۲۳۲۲۹۰۵

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در نجف:

۰۰۹۶۴ - ۷۸۱۴۱۳۲۸۱۹ و ۷۸۱۴۱۳۲۸۲۱

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در بصره:

۰۰۹۶۴ - ۷۹۰۱۳۹۹۲۶۴



بیت حسین
اللَّهُ أَكْبَرُ

